JOANNIS FRANCISCI PICI MIRANDVLANI PRINCIPIS
IN SVORVM HYMNORVM ADNOTATIONES,
ET INTERPRETAMENTA, IOANNI
THOMAE FILIO DICATA,
EXORDIVM.

¶ Consueuerūt geometræ & arithmeticis sua explicare theoremata, quos imitatus Aegidius theologus, nōnulla de naturalibus, diuinisq; rebus dupli libro, subobscure & speculatiorum more tradita, suam expositōe declarauit. Cicero item sua paradoxa, quæ breuia sunt et occulta, longa interpretatōe commentatus patefecit, & ipse quoq; mea de fide theoremata exposui, sed & alijs sua carmina, ut nos facturis sumus, enarrauerunt, nec videbāt id a rōne abhorre re, vt alterius, s. generis opera, altero scribendi genere, pprius auctor edifferat, nec supfluus habet labor, quoniam & pressa & curta metri leges requirunt, quæ minus idoneis iusta enarratione producta ministrant. Huc adde, q; sua interpretari sensa nemo potest melius q; ipsemet auctor, q; si parū obscura, remotiora q; fuerint, alieni s̄pē numero interpretantes sup eis digladiant, ac euenerit quandoq; ut inuenta supra hominem aliquibus tribuant, qui nec illa qdem somnia runt, q; q; gnaris naturæ & diuina p̄doctis, vel nullius momenti placita, vel grammaticorum dumtaxat meditata transcribant, quæ vel minutulis literis pedagogorū eruerint, vel a picturis parietum aulæ suæ mutuo desumpserint. Illud etiam adde, si placet, commentandi genus hoc fortasse placitum, quia nouum, & vt puto nulla imitatōne fretum. Nam alijs glossemata ædunt, vocabula tantū interpretates. Alij scribunt annotamenta, quæ non omnia, sed que piam remotiora patefaciunt, quæ genera simul in exponendo primo hymno & vltimo complexum. Alij tanq; paraphrales moliunt, quæ eosdem sensus æmulant, quadam addēdi, demendiq; licentia. Alij declaratōes dumtaxat simplices, vt nos olim in particulam Hilariāni voluminis. Alij commentaria cedunt, multas & varias opinione afferentes in medium (vt beatus inq; Hieronymus) quo liberū sit lectori quam mauult eligere. quod & obseruamus in nostris in libros Aristotelis de anima cōmentarijs, p̄ter id q; in latinum eos libros vertimus, & sensum postea paraphrasi exprimimus, & si qua priores (vt nobis videbāt) non recte sensere subnotamus. Erat tamen & aliud genus commentario, quod siebat pro memoria rerum gestarū ad historias conficiendas, nos autem hymnū quem Christo cecinimus, ita explanaturū sumus, ita commentabimur, vt etiam a methaphrasi, quæ supra paraphrasim multa solet ad h̄cere, non euariemus, adeo vt p seipsa commentaria, quæ a cōmuniōri vocabulo interpretantē dicimus, seorsum a carminibus stare & iusti opis faciem habere nō absurde possint. Quod genus nec a nobis etiam tentatū est amplius, aut tentandū constituimus, sed multorū quoq; et ipsi sententias afferemus s̄pē numero. P̄sertim in hymni secundi cōmentario, & autores citimur, & loca vnde desumpsimus, ne q; in hymnis imitatōem abnuimus, in interpretatōe furtū & committeremus & celaremus. Quod eqdem p̄posito negocio conducere debere arbitror. Sigdem non modo ob indignarum regū doctrinam gentes cōfutabimus (quod fecerūt plurimi) sed eorū inconstantia dogmatum & infinita dissensione refellemus, quæ vtiq; accusatio vti & alias & alio in p̄posito scripsi, neq; in nostros theologos referri, qui tametsi plerisq; dissentiant, in principijs tamen conueniunt quotquot boni nominis sunt, q; & p̄bati & p̄ catholice habitū. Atq; omnes, qui rectam fidem suscepimus & seruamus, ad vnam ip̄i ecclesiam respicimus, cuius iudicijs in his quæ ad necessariam fidem & religionem pertinent stamus, id animo gerimus, id & verbis p̄ferimus, atq; etiam scriptis testatum relinqmus. & si quando acciderit, vt vellinguæ, vel calami lapsu, vel (quod hominis p̄prium) ignoratōe ab ipsius fidei regulis aberraremus, id actutum & ante omnia reuocatū & explosum volumus. In hac ip̄a vero secūdi hymni interpretatōe, si tibi videbimur in fabulis & dīs gentium confutandis immorari, a qbus te reuocatum voluimus, id cogitato, non posse id exacte cōfutari, quod prius quo modo non pdatur. Tum illud discas, factum hoc ab antiquis illis & p̄batis signis ecclesiæ nostræ theologis, & Augustino p̄cipue, q; omnes etiam minutos gentium deos & fabulosa commenta, inter confutandum euoluit diligētissime. Huc accedit, q; Christi opera clarius elubebunt insanijs illis quas expulit collata, & si quis fortasse adhuc illorum errore detentus fuerit (nam & paulo ante nostram ètatem, p̄ij secūdi pontificis tempestate, inuentus est q; solem hūc corporeū adoraret) coarguet. Surgunt em fere semp̄ inter frumenti segetem praua gramina, quæ vel elidere si possumus, vel saltē ostendere vt minime noceant, maxime conduit. E